
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
                                    Città Metropolitana di Messina

_____________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL I° SETTORE  N. 165 DEL    15.05.2020               

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos ______________                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°
                                                                                           
                                                                                       ________________________________
                                                                             

                                                                                                    

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D.  Lgs.  N°  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  contabile  si  esprime  parere
FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento
…………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale.

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                          Dott. Mario Cavallaro
                                                                                                     
                                                                                          _________________________________

  
COMUNE DI GIARDINI NAXOS

Città Metropolitana di Messina

I° SETTORE

Determinazione del Responsabile nr. 165 Del 15.05.2020

Registro Generale nr. 423 Del 15.05.2020

Oggetto: Affidamento al Dr Chimenz Sergio perito del Tribunale di Messina e Reggio
Calabria  per la causa RG 3847.

Premesso che:
con delibera di G.M. n. 35 del 10.03.2017, il Comune di Giardini Naxos si è costituito
in giudizio nel procedimento civile R.G. 3847 pendente dinanzi al Tribunale di Omissis
Messina, sezione Lavoro, tra il Sig.  Omissis e Comune di Giardini Naxos conferendo
incarico all'Avv. Claudio Ambrogetti;
in corso di causa il giudice ha disposto la nomina di un CTU;
Vista la richiesta del legale incaricato dall'Ente, Avv. Claudio Ambrogetti, pervenuta al
protocollo dell'ente in data 27.01.2020, prot. n. 2038, si ritiene necessario procedere
alla nomina di un Consulente tecnico di parte del Comune al quale affidare l'incarico di
pari contenuto a quello affidato al CTU, per la difesa e tutela delle ragioni dell'Ente, in
ragione  del  possibile  rischio  economico  che  potrebbe  derivare  dalla  eventuale
soccombenza nella causa in oggetto;
Richiamata la  delibera  di  G.M. n.  31 del  11.05.2020,  con la  quale  si  autorizza  la
nomina di un Consulente Medico Legale nel giudizio promosso dal Sig.  Omissis e si
demanda  al  Responsabile  del  I  settore  di  procedere  alla  nomina  di  un  consulente
medico legale in possesso della Laura in Medicina;
Considerato che nell'Ente non vi sono dipendenti in possesso di titolo e professionalità
necessari per lo svolgimento del suddetto incarico, sicché è necessario conferire tale
servizio  a  un  professionista  esterno,  medico  in  possesso  della  professionalità  e
dell'esperienza  necessarie  a  svolgere  l'incarico  legale  di  CTP,  in  tempi  brevi  data
l’urgenza per la causa suindicata;



Dato atto che a tal fine è stato individuato il dr. Chimenz Sergio, specialista in Psichiatria
forense, perito del Tribunale di Messina e di Reggio Calabria, con studio in Messina Via
Magazzini Generali n. 17, iscritto nell'albo dei CTU del Tribunale di Messina, il quale ha
trasmesso il preventivo di spesa per il compenso relativo all'incarico in questione pari ad
€ 2300,00, comprensivo di accessori,  e lo stesso è ritenuto conveniente per l'Ente,  in
proporzione alla professionalità richiesta per la consulenza ed in confronto alle tariffe
vigenti, di gran lunga superiori all'importo da corrispondere al professionista;
Considerato che  la  Corte  dei  Conti  — sez.  Regionale  di  controllo  per  il  Veneto  ha
deliberato che "l'incarico di CTP non sia soggetto alle disposizioni dall'art. 3, commi 18,
55-56 della legge 244/2007 e alle altre disposizioni vigenti in materia sugli incarichi di
collaborazione, consulenza, studio e ricerca" e che "... la fattispecie sia più correttamente
assimilabile a tale ultima ipotesi essendo anch'essa assimilabile,  comunque per la sua
destinazione alla sede processuale, nella categoria dell'art. 21 "servizi legali", e quindi
servizi  esclusi  ex art.  20, in relazione alla quale la citata delibera della Sezione delle
autonomie  ha  escluso  l'applicazione  delle  disposizioni  regolamentari  degli  enti  locali
sugli  incarichi  di  collaborazione, studio,  ricerca e  consulenza".  I  rapporti  giuridici  ed
economici tra il Comune ed il professionista incaricato verranno disciplinati dall'allegato
schema di disciplinare, da approvare con il presente atto;
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore a €
40.000  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., che così rispettivamente statuiscono: "Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di  cui  all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità: a) per affidamenti  di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto…”  e  “Il  contratto  è
stipulato … mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
Dato atto che il numero di Cig attribuito al presente procedimento è: ZEB2D01C53;
Dichiarata l'assenza  di  conflitti  d'interesse  in  capo  al  sottoscritto  Responsabile  del
Procedimento  che  ha  curato  l'istruttoria  del  provvedimento  secondo  l'art.  6  bis  della
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.
Tanto premesso, con il presente atto, pertanto, si propone al Responsabile del I Settore, di
adottare  Determinazione  di  nomina  di  consulente  tecnico  di  parte  nel  suddetto
procedimento giudiziario.

Il Responsabile del Procedimento
Sig. Consoli Francesco

Il Responsabile del I Settore:

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la delibera di G.C. n. 31 dell'11.05. 2020;

Letta la suesposta relazione del responsabile del procedimento ed i documenti da cui è
corredata;
Ritenuto  di  adottare  un  provvedimento  sulla  scorta  della  predetta  relazione  del
Responsabile del Procedimento.
Visto il CIG ZEB2D01C53

 DETERMINA
1) di  affidare  al  dr.  Chimenz  Sergio,  specialista  in  Psichiatria  forense,  perito  del

Tribunale di Messina e di Reggio Calabria, con studio in Messina Via Magazzini
Generali n. 17, iscritto nell'albo dei CTU del Tribunale di Messina, lo svolgimento
del  servizio  correlato  all'attività  di  consulente  tecnico  di  parte  da  svolgersi
nell'esclusivo interesse del Comune di Giardini Naxos, nel giudizio iscritto al
R.G. n. 3847/16, promosso dal Sig.  omissis e pendente dinanzi al Tribunale di
Messina, sezione Lavoro;

2) di approvare lo schema di disciplinare disciplinante l'incarico de quo, allegato
alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante,  che  dovrà  essere
sottoscritto da entrambe le parti;

3) di  stabilire  che  il  compenso  previsto  sarà  pari  €  2300,00,  comprensivo  di
accessori;

4) di impegnare, la complessiva somma di € 2300,00 comprensiva di IVA al codice
di bilancio 1245/6 del bilancio di previsione 2019-2021, e.f. 2020;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, è attivato
automaticamente  l'esercizio  provvisorio  sulla  base  del  bilancio  dell'esercizio
trascorso;

6) di dare atto che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi;

7)  di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del II Settore e
al Responsabile dell'ufficio contenzioso, per i provvedimenti di competenza;

8) di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile,
secondo  l'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  che  sottoscrive  il
presente provvedimento.

                        


	PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

		2020-05-15T17:38:49+0000
	ferrara maria concetta


		2020-05-15T17:39:38+0000
	ferrara maria concetta


		2020-05-15T17:40:11+0000
	ferrara maria concetta


		2020-05-15T18:59:05+0000
	consoli francesco




